率对应的组件价格时，客户可能暂缓组件采购，导致光伏电站建设推进受阻，

项目实施进度放缓，对发行人业绩可能产生不利影响。

公司已在募集说明书之“重大事项提示/四/（二）光伏组件等原材料价格波

动的风险”及“第三节/三/（一）光伏组件等原材料价格波动的风险”中对光伏

组件等原材料价格波动的风险进行补充披露。

1-65

3、原材料价格波动的敏感性分析

报告期内，公司主营业务收入占营业总收入比例均超过 99%，因此就原材

料价格波动对公司的业绩影响进行敏感性分析时仅考虑主营业务方面。

报告期内，公司主营业务收入及成本情况如下表所示：

单位：万元

项目 2022 年 1-9月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

主营业务收入 25,115.62 59,260.39 41,951.37 38,321.63

主营业务成本 18,492.51 41,909.19 29,251.14 27,945.60

其中：材料成本 9,372.67 19,604.90 13,032.04 12,923.62

材料成本中：光伏组件成本 5,414.84 4,273.78 3,939.78 250.03

光伏组件成本占材料成本比例 57.77% 21.80% 30.23% 1.93%

主营业务毛利率 26.37% 29.28% 30.27% 27.08%

净利润 1,579.61 10,368.58 9,019.35 6,782.07

注：报告期内，公司仅少部分项目包含组件采购，光伏组件成本占材料成本比例波动较大

报告期内，光伏组件成本占材料成本比例分别为 1.93%、30.23%、21.80%

及 57.77%，占主营业务成本比例分别为 0.89%、13.47%、10.20%及 29.28%，是

光伏电站建设的核心原材料，其价格波动对主营业务成本存在一定影响；同时，

光伏电站系统集成业务原材料还包括逆变器、电缆设备等其他原材料，由于该

部分材料成本占比较小，价格波动较小，因此原材料价格波动采用光伏组件的

相关数据进行敏感性分析。

主营业务收入方面，原材料价格波动主要影响项目实施进度及收入确认进

度，进度系公司与客户基于对于光伏组件价格综合判断后协商决定的，该影响

难以量化，因此在进行敏感性分析时，不考虑原材料价格波动对主营业务收入

的影响。

以下测算基于报告期各期数据，以原材料价格作为不确定因素，以主营业

务毛利率和净利润作为衡量公司业绩的指标，测算公司的业绩对原材料价格波

动的敏感性。假设报告期各期主营业务收入、除主要原材料（光伏组件）以外

的其他成本保持不变的情况下，原材料价格变动±10%、±20%时，公司主营

业务毛利率和净利润的变动情况如下表所示：

1-66

原材料价格变动
2022 年 1-9月

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 4.29% 1,886.68 95.28%

-10% 2.15% 1,426.42 47.64%

0% 0.00% 966.15 0.00%

10% -2.15% 505.89 -47.64%

20% -4.29% 45.63 -95.28%

20.99%

（盈亏平衡点）
-4.50% - -100.00%

原材料价格变动
2021 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 1.44% 10,954.65 7.10%

-10% 0.72% 10,591.38 3.55%

0% - 10,228.11 0.00%

10% -0.72% 9,864.84 -3.55%

20% -1.44% 9,501.57 -7.10%

281.56%
（盈亏平衡点）

-20.31% - -100.00%

原材料价格变动
2020 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 1.88% 9,506.11 7.58%

-10% 0.94% 9,171.23 3.79%

0% - 8,836.35 0.00%

10% -0.94% 8,501.46 -3.79%

20% -1.88% 8,166.58 -7.58%

263.86%

（盈亏平衡点）
-24.78% - -100.00%

原材料价格变动
2019 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 0.13% 6,643.32 0.64%

-10% 0.07% 6,622.06 0.32%

0% - 6,600.81 0.00%

10% -0.07% 6,579.56 -0.32%

20% -0.13% 6,558.31 -0.64%

3,105.89%

（盈亏平衡点）
-20.26% - -100.00%

注 1：主营业务毛利率变动=原材料价格变动后主营业务毛利率-公司已实现主营业务毛利

1-67

率=-原材料价格变动*主营业务成本中光伏组件成本金额/主营业务收入

注 2：原材料价格变动后净利润=公司已实现净利润-主要原材料价格变动*主营业务成本中
光伏组件成本金额*（1-公司企业所得税税率）

注 3：净利润变动率=（原材料价格变动后净利润-公司已实现净利润）/公司已实现净利润

根据上表，当光伏组件价格变动±10%、±20%时，发行人 2019 年至 2021

年各年度主营业务毛利率变动绝对值均低于 2%，净利润变动率绝对值均低于

8%，光伏组件价格变动对 2019 年至 2021 年业绩影响较小；2022 年 1-9 月，钦

州康熙岭渔光互补二期等项目于当期完成组件的采购及安装进度较高，同时，

由于当期营业收入基数较低，前述项目当期收入贡献占比较高，导致光伏组件

价格变动对公司主营业务毛利率及净利润影响有所提升。

随着光伏组件价格预期有所回落，公司注册地及主要办公地处上海市，

2022 年疫情已逐步好转，公司在光伏行业快速发展的背景下，截至本回复出具

日，公司市场开拓已逐步恢复，工程建设进度也有所好转。

（三）公司对原材料价格波动拟采取的应对措施

针对原材料价格波动，公司拟采取如下应对措施：

1、通过与下游客户沟通谈判等方式，进一步优化价格调整机制，在原材料

价格大幅上涨时，与客户积极协商调价；

2、通过优化公司设计能力、适时进行原材料的更新迭代、采购高可靠双玻

组件等方式进一步提升光伏发电效率和项目整体收益率，并通过强化成本控制

与预算管理进一步减缓原材料价格变动引致的业绩波动；

3、继续加强采购招投标机制，并积极开发新的符合公司生产经营要求的原

材料供应商，持续扩充合格供应商名单，一方面避免单个供应商涨价导致公司

的原材料成本波动较大，另一方面有利于公司维持较高的议价能力；

4、相较于集中式光伏电站，分布式光伏电站具有边际成本低、收益率高、

施工周期短、市场增速快等优点，公司已大力拓展分布式光伏电站市场，降低

由于组件价格上涨导致的项目实施放缓影响，提高整体收益率，捕获高增量的